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ABSTRAKT

Kandidát: Nikola Juríková1

Školiteľ: prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.1

Konzultant: doc. MUDr. Tomáš Soukup, PhD.2

1 Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra sociální a klinické farmacie

2 II. Interní gastroenterologická klinika, Fakultní nemocnice Hradec Králové

Názov diplomovej práce: Vplyv pulznej terapie glukokortikoidmi na EKG

Pulzná terapia (PT) glukokortikoidmi sa využíva na zvládnutie akútnych exacerbácií

chronických zápalových a autoimunitných ochorení. Cieľom tejto práce bolo zhodnotiť vplyv PT

methylprednisolonom (MP) na EKG, najmä na QT interval, ktorého patologické predĺženie môže

vyvolať život ohrozujúce komorové arytmie a identifikovať ďalšie rizikové faktory (RF) s vplyvom

na QT predĺženie.

Dáta boli zbierané retrospektívne počas jedného roka zo zdravotníckej dokumentácie

pacientov II. gastroenterologickej kliniky Fakultnej nemocnice v Hradci Králové. QT interval bol

upravený na QTc podľa Bazzetovej (QTcB) aj Fridericiovej (QTcF) formuly, za hraničné hodnoty

považované QTc >450 ms (muži), QTc >460 ms (ženy), zmena QTc (∆QTc) >30 ms a >60 ms.

V sledovanej populácii bolo podaných 325 PT MP 277 pacientom (66,0 % žien), EKG bolo

dostupné u 306 (94,2 %) PT. Po PT bola pozorovaná signifikantná ∆QTcF o 14,6 ms (p <0,001)

a ∆QTcB o 5,6 ms (p <0,001). K predĺženiu QTcF došlo u 75,2 % (n=230 z 306) pacientov a QTcB

u 57,5 % (n=176 z 306) pacientov. Hraničné predĺženie QTcF bolo nájdené u 7,7 % (n=8 z 104)

mužov a 4,5 % (n=9 z 202) žien, QTcB u 16,3 % (n=17 z 104) mužov a 10,4 % (n=21 z 202) žien.

Zaznamenaný bol signifikantný vplyv fibrilácie siení na ∆QTcF (26,0 vs 13,9 ms; p <0,05)

a arteriálnej hypertenzie na ∆QTcB (9,8 vs 2,2 ms; p <0,05) aj ∆QTcF (17,6 vs 12,2 ms; p <0,05).

Signifikantné rozdiely boli pozorované medzi ∆QTcF u mužov a žien (18,5 ms vs 12,6 ms;

p <0,05). Vplyv ostatných RF na QTc nebol signifikantný. Hraničné QTc bolo porované

aj u pacientov bez RF. Počas sledovania sa objavilo 19 kardiálnych nežiaducich javov u 5,9 %

podaní pulzov (n=18 z 306), 2,9 % (n=9 z 306) viedlo k predčasnému ukončeniu terapie.

Ventrikulárne arytmie neboli pozorované.

Výsledky tejto práce ukazujú výskyt QTc predĺženia a kardiálnych nežiaducich javov

počas PT MP a z toho plynúcu potrebu minimalizácie kardiálneho rizika PT monitorovaním EKG

(korigovaný QT interval), hladín elektrolytov, ochorení srdca a zápalových ochorení a revíziou

farmakoterapie (substitúcia K+).
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Candidate: Nikola Juríková1
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1 Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University
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Title of the master thesis: Effect of pulse glucocorticoid therapy on ECG

Glucocorticoid pulse therapy (PT) is used to terminate acute exacerbations

of immunologically mediated diseases. The aim of this thesis was to analyze the influence

of methylprednisolone (MP) PT on ECG changes, mainly on QT interval, as prolonged QT interval

may induce ventricular arrhythmias and to identify other risk factors (RF) for QT prolongation.

Data were gained retrospectively from medical records of patients hospitalized

at II. Internal Gastroenterology Clinic of University Hospital Hradec Králové. QT was corrected

to QTc using Bazzet (QTcB) and Fridericia (QTcF) formula, QTc >450 ms (men) and QTc >460 ms

(women) was considered prolonged. QTc changes before and after pulse therapy were

determined as ∆QTc.

325 pulses of MP were administered to 277 patients (66,0 % women), ECG was available

in 94,2 % (n=306 from 325). After PT there was significant ∆QTcF 14,6 ms (p <0,001) and ∆QTcB

5,6 ms (p <0,001). Prolongation of QTcF was observed in 75,2 % (n=230 from 306) and QTcB

in 57,5 % (n=176 from 306) courses of PT. QTcF above borderlines was found in 7,7 %

(n=8 from 104) men and 4,5 % (n=9 from 202) women. QTcB above borderline was found

in 16,3 % (n=17 from 104) men and 10,4 % (n=21 from 202) women. Significant impact of atrial

fibrilation on ∆QTcF (26,0 vs 13,9 ms; p <0,05) and arterial hypertension on ∆QTcB (9,8 vs 2,2 ms;

p <0,05) and ∆QTcF (17,6 vs 12,2 ms; p <0,05) was found. Significant differences were found

between ∆QTcF in men and women (18,5 ms vs 12,6 ms; p <0,05). The influence of other RF was

not significant. QTc above borderline was found also in patients without risk factors. 19 cardiac

adverse events occured in 5,9 % (n= 18 from 306) courses of PT, 2,9 % (n=9 from 306) lead to

premature cessation of PT. Ventricular arrhythmias were not observed.

These results show the occurrence of QTc prolongation and cardiac adverse events during

MP PT and the need of cardiac risk minimalization in patients receiving pulse therapy by

monitoring ECG (corrected QT interval), serum electrolytes, heart and inflammatory disease and

by the revision of pharmacotherapy (K+ substitution).
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1. ÚVOD

Pulzná terapia glukokortikoidmi (GK) - methylprednisolonom (MP) - znamená podávanie

suprafyziologických dávok GK intravenózne (i.v.) na zvládnutie akútnych exacerbácií chronických

zápalových a autoimunitných ochorení s cieľom dosiahnuť rýchlu úľavu od symptómov

s minimálnymi nežiaducimi účinkami terapie (1, 2). Jedná sa o život zachraňujúcu terapiu.

V literatúre sú publikované najmä kazuistiky rôznych typov arytmií po pulznej terapii MP,

čo naznačuje zjavný proarytmogénny potenciál pulzov GK (3-7).

QT interval charakterizuje čas depolarizácie a repolarizácie komôr a jeho predĺženie

vytvára vhodné klinické pozadie pre rozvoj život ohrozujúcich komorových arytmií typu Torsades

de Pointes (TdP) (8). K predĺženiu QT intervalu môže prispievať viacero faktorov a niektoré

liečivá. Zoznam liečiv predĺžujúcich QT interval je dostupný v rôznych online databázach

(napríklad CredibleMeds) a kategorizované sú do skupín podľa potenciálu na QT predĺženie

a rozvoj TdP. MP nie je v tomto čase zaradený do žiadnej z rizikových kategórií podľa

CredibleMeds, aktuálne prechádza aktívnou rešeršou literatúry pre možné riziko QT predĺženia

a rozvoja TdP (9). V súhrne údajov o prípravku SOLU-MEDROL (10), ktorý je používaný pri pulznej

terapii sú medzi nežiaducimi účinkami na kardiovaskulárny systém uvedené poruchy srdcového

rytmu a/alebo cirkulačný kolaps a/alebo srdcová zástava a výskyt bradykardie.

Na základe toho, že sme mali k dispozícii veľkú skupinu pacientov, ktorí boli liečení

pulznou terapiou GK a u ktorých boli dostupné rôzne klinické parametre, sme sformulovali

hypotézu, či sme schopní v podmienkach reálneho života odhadnúť riziko arytmií a výskyt

príslušných rizikových faktorov (RF) a zistiť, či je toto riziko v praxi optimálne minimalizované.

Cieľom teoretickej časti bolo z publikovanej literatúry zozbierať podklady o pulznej terapii

GK a jej využití v praxi, informácie o predĺžení QT intervalu a o vybraných RF a vybraných

rizikových liečivách vedúcich k predĺženiu QT intervalu, ktoré boli pozorované v rámci sledovanej

populácie v praktickej časti.

Cieľom experimentálnej časti bolo stanoviť vplyv pulzných dávok MP podávaných

pacientom s reumatickými ochoreniami v reálnom živote na zmeny QT intervalu. Ďalším cieľom

bolo sledovať frekvenciu výskytu RF predĺženia QT intervalu a zhodnotiť ich vplyv na QT hodnoty.
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2. TEORETICKÁ ČASŤ


[…]


navrhujeme multivariantnú analýzu.
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5. ZÁVER

V tejto diplomovej práci bol analyzovaný vplyv pulznej terapie glukokortikoidmi na EKG,

obzvlášť na QT interval u pacientov liečených na II. internej gastroenterologickej klinike Fakultnej

nemocnice v Hradci Králové. Predĺženie QT intervalu nad stanovené limity je rizikové z hľadiska

rozvoja život ohrozujúcich ventrikulárnych arytmií typu Torsades de Pointes a v našej kohorte

bolo toto predĺženie pozorované u niekoľkých pacientov. Na predĺženie QT intervalu však môže

mať vplyv viacero rizikových faktorov, ktoré boli v tejto práci analyzované. Signifikantný vplyv

na predĺženie QTc intervalu bol pozorovaný u pacientov s anamnézou fibrilácie siení, arteriálnej

hypertenzie a u mužského pohlavia, hoci rizikovejšie na predĺženie QTc intervalu sú ženy. Vplyv

ostatných rizikových faktorov na predĺženie QTc v našej populácii nebol signifikantný. Počas

nášho sledovania bolo identifikovaných 19 (6,2 %) kardiálnych nežiaducich javov u 18 (5,9 %)

pulzných terapií, 9 (2,9 %) z pulzných terapií bolo predčasne ukončených kvôli kardiálnemu

nežiaducemu javu, medzi nimi nebol žiaden prípad komorovej arytmie.

Pulzná terapia MP teda môže byť považovaná za relatívne bezpečnú a pri správnej

minimalizácii kardiálnych rizík prevažuje benefit tejto terapie nad potenciálnym rizikom arytmií,

ktoré plynie z pozorovaného predĺženia QT nad hraničné hodnoty. Riziko TdP môže byť

minimalizované paušálnym monitorovaním EKG a korekciou QT intervalu na QTc interval

pred a po podaní pulzov MP u všetkých pacientov indikovaných k tejto liečbe, monitorovaním

sérových koncentrácií elektrolytov a korekciou prípadných abnormalít. Pri minimalizácii rizika

je dôležitá aj rola klinického farmaceuta v revízii farmakoterapie týchto pacientov s cieľom

identifikovať rizikové liečivá z hľadiska QT predĺženia a zhodnotiť potrebu tejto terapie, prípadne

navrhnúť terapeutické alternatívy.
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6. POUŽITÉ SKRATKY

ADECA Adverse Drug Event Causality Analysis

AIM akútny infarkt myokardu

AH arteriálna hypertenzia

AP akčný potenciál

ATP adenozíntrifosfát

AZCERT The Arizona Center for Education and Research on Therapeutics

BMI „body mass index“ - index telesnej hmotnosti

cGKR cytosolický glukokortikoidný receptor

CI konfidenčný interval

CYP450 cytochróm P450

CRP C-reaktívny proteín

EAD „early afterdepolarization“ - predčasná depolarizácia

EF ejekčná frakcia

EKG elektrokardiogram

FAERS „FDA Adverse Event Reporting Systém“ - Systém hlásenia nežiaducich javov

FCH fluorochinolóny

FDA „Food and Drug Administration“ - Úrad pre kontrolu potravín a liečiv

FiS fibrilácia siení

FSH folikuly stimulujúci hormón

GK glukokortikoidy

HCTZ hydrochlorothiazid

hERG human ether-à-go-go-related gén

HĽK hypertrofia ľavej komory

i.v. intravenózne

ICHS ischemická choroba srdca

IFN-γ interferón γ
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IKr rýchlo sa aktivujúce K+ kanály

IKs pomaly sa aktivujúce K+ kanály

ICaL L-typ Ca2+ kanálov

INa+/Ca2+ Na+-Ca2+ výmenník

INa Na+ kanály

IC50 inhibičná koncentrácia potrebná na inhibíciu procesu o polovicu

IgG imunoglobulín G

IL interleukín

IM infarkt myokardu

JTpíkc upravený JTpík interval

[K+] koncentrácia draslíka

[K+]Ex extracelulárna koncentrácia draslíka

KCNQ1 gén kódujúci pór-formujúcu α podjednotku IKs

KCNE1 gén kódujúci regulačnú β podjednotku IKs

KCNH2 gén kódujúci pór-formujúcu α podjednotku IKr

KVO kardiovaskulárne ochorenia

log OR logaritmus pomeru šancí

LČ liečivo

LQTS „long QT syndrome“ – syndróm dlhého QT intervalu

mEq/L miliekvivalent/liter

mGKR membránovo-viazané glukokortikoidné receptory

MP methylprednisolon

n celkový počet

OR „odds ratio“ – pomer šancí

p štatistická významnosť

PT piperacilin-tazobaktam

p.o. perorálne
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RA reumatoidná artritída

RF rizikový faktor

SAZE signál rizika, analýza rizika, zmeranie rizika, eliminácia rizika

SCN5A gén kódujúci pór-formujúcu α podjednotku INa kanálu

SLE systémový lupus erythematosus

SSRI selektívne inhibítory spätného vychytávania serotonínu

TdP Torsades de Pointes

TNF-α tumor nekrotizujúci faktor α

QTc „QT corrected“ – QT interval korigovaný podľa RR intervalu

QTc1 QTc pred pulznou terapiou

QTc2 QTc po pulznej terapii

QTcB QTc podľa Bazzetta

QTcB1 QTc podľa Bazzeta pred pulznou terapiou

QTcB2 QTc podľa Bazzeta po pulznej terapii

QTcF QTc podľa Fridericia

QTcF1 QTc podľa Fridercia pred pulznou terapiou

QTcF2 QTc podľa Fridericia po pulznej terapii

∆QTcF predĺženie QTcF

∆QTcB predĺženie QTcB

WHO „World Heath Organization“ – Svetová zdravotnícka organizácia

* liečivo z kategórie I

** liečivo z kategórie II

*** liečivo z kategórie III
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