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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Slečna Juríková se spolu se slečnou Pollákovou přihlásily jako volontérky na katedru a měly
zájem se zapojit do výzkumu. Nabídli jsme jim projekt retrospektivní analýzy dat získaných od
pacientů s pulzní terapií a hodnocení párovým testem bezpečnostní rizika, která byla zachycená
v chorobopisu. Byla to úmorná práce, ale děvčata jej pojala odpovědně a houževnatě. Zároveň
v našem pracovním týmu byly vždy proakční, dobře ovládaly přípravu databáze. V té době ještě
obě neměly ukončenou farmakologii, ale pochopily cíl projektu a snažily se jej naplnit i s tím, že
se samy doučily farmakologii léčiv, se kterými se setkaly. V další fázi Nikola dostala za úkol
zpracovat část týkající se EKG a sledovat rizikové faktory pro prodloužení QT. Velmi oceňuji, že
dokončila literární rešerši s vyšší částí strukturace a zúčastnila se 2x fakultního kola SVK.
Podruhé skončila druhá a postoupila do nadnárodního kola. Při přípravě na tyto prezentace s ní
bylo radost pracovat s tím jak vnímala jednotlivé konfondery a biasy a jak s nimi pak pracovala
ve své práci. Jen díky tomu, že slečna Polláková byla ze stejného pracoviště, bylo málo politicky
únosné, aby také skončila na příčkách vítězů. Nikola Juríková je příklad motivovaného,
pečlivého a poctivého studenta, který udělal hodně práce i nad rámec své DP i s aktivním
přístupem pochopit statistické metody, s čímž se tak často nesetkávám. Její aktivity bych
hodnotil tak, že přesahují rámec její DP a doporučil bych studenta, aby v případě zájmu mohla

být zařazena do výzkumného týmu a pokračovat jako PhD student. Její výsledky budou
publikovány.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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